

گزارش مهدی پورصفا

ادگار آلن پو نویسنده امریکایی داستانی کوتاه به نام «مفاک و آونگ» دارد. در این داستان شخصی که در یکی از دادگاه‌های تفتیش عقاید اسپانیا به زندان محکوم شده است، ناگهان خود را در زندانی می‌یابد که یک آونگ تیربین مانند در حال نوسان از سقف آویزان است و مرتب در حال نزدیک شدن به وی است. تمام داستان به چالش روحی این زندانی به این تهدید در حال افزایش می‌گذرد و چوونی که زندانی در حال مرگ است او را فرامی‌گیرد. حالا به نظر می‌رسد آنچه در موضوع ارسال درخواست کشورهای اروپایی برای بررسی تخلفات ایران از برجام در هیئت مشترک حل و فصل اختلافات برجام در جریان است و می‌تواند در نهایت به فعال شدن مکانیسم ماشه برای بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد منجر شود.
فرامی‌آور دن شرایطی مشابه برای ایران است؛ شرایطی که هدف غایی آن همان است که یوریس جانسون نخست‌وزیر بریتانیا در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی آن را بیان کرد: جایگزینی طرح ترامپ به جای برجام و آغاز مذاکراتی جدید که بتواند موضوعات گسترده‌تری همچون فعالیت‌های منطقه‌ای ایران و بحث موشک‌های بالستیک را از پر پوشش خود بگیرد.

مهم‌ترین قطعه‌نامه تحریمی شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه ایران قطعه‌نامه ۱۹۲۹ شورای امنیت سازمان ملل متحد است که در سال ۲۰۱۰ میلادی علیه ایران به تصویب رسیده است. طبق این قطعه‌نامه ایران باید از هیچ فعالیت تجاری مرتبط با غنی‌سازی اورانیوم و دیگر مواد هسته‌ای یا فناوری دیگر کشورها بهره‌مند شود. همچنین همه کشورها از تأمین و فروش مستقیم و غیر مستقیم هر گونه تانک‌های جنگی، ماشین‌های جنگی زرهی، سیستم‌های دارای کالیبر سنگین، هواپیماهای جنگی، بالگردهای ناهای، ناوها و موشک‌ها یا سیستم‌های موشکی در زمره سلاح‌های متعارف غیرهسته‌ای به ایران منع شده‌اند، از سوی دیگر کشورها باید از ورود شمار دیگری از مقام‌های ایران به قلمرو خود جلوگیری کنند و دارای‌های تعداد دیگری از افراد و شرکت‌های ایرانی را در فهرست تحریم‌های مسدود شدن قرار دهند. بر اساس این قطعنامه کشورها باید مراقب مبادلات مالی بانک‌های ایرانی از جمله بانک مرکزی این کشور باشند مانع از افتتاح شعبه‌ها، شرکت‌های فرعی یا نمایندگی‌های ادارات بانک‌های ایرانی در خاک خود شوند. در این میان سؤال جدی این است که بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد چه مخاطرات جدیدی را متوجه ایران می‌کند. آیا

چره

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر اینکه زنجیره ارتباط لیبرال دموکراسی در حال از هم پاشیدن است، گفت: با تفسیر رهبر انقلاب همه چیز در نظام ولایی، مردم‌ستند. به گزارش فارس، محسن رضایی عصر پنج‌شنبه در سومین کنفرانس «حکمرانی و سیاستگذاری عمومی» که در سالن همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد، با تسلیت ایام فاطمیه و شهادت جمعی از هومدان در سائحه هواپیمای اوکراینی گفت: بدون شک مسئله حکمرانی یکی از مسائل کلیدی جامعه و حکومت ماست که با بسیاری از چالش‌های کشور ارتباط دارد.

رضایی با اشاره به انواع حکمرانی در جهان گفت: چند نوع حکمرانی در جامعه بشری خود را نشان داده است. یکی لیبرال دموکراسی، دیگری سوسیال دموکراسی و همچنین دموکراسی مشورتی بر پایه آزادی و عدالت و حقوق بشر است. نوع دیگر حکمرانی دینی است که در ایران بر پایه آزادی و عدالت و فطرت شکل گرفته است.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به تلاش برخی متفکران غربی برای ارائه الگویی نجات‌بخش گفت: هابرماس در پی ارائه الگویی بود که از ناقص لیبرال دموکراسی نجات

دفاعی

جمهوری اسلامی ایران علاقه‌ای به توسعه تنش‌نا‌دار ولی هر اقدام غیرعقلانی و تجاوزکارانه را به شدت پاسخ خواهد داد. به گزارش سپاه نیوز، ژنرال خلوصی آکر وزیر دفاع کشور ترکیه در تماس با سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران ضمن تسلیت سردار سپهبد سلیمانی به دولت، ملت و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی، خواستار همکاری و تلاش مشترک برای جلوگیری از توسعه تنش‌ها در منطقه شد. وزیر دفاع ترکیه در این تماس تلفنی که پنج‌شنبه صورت پذیرفت با اشاره به روابط دوستانه و برادرانه بین دو کشور تأکید کرد: متأسفانه، داشته‌باشیم و اجازه ندهیم تروریست‌ها از فرصت بی‌درپی و حساسی در منطقه اتفاق افتاد که می‌تواند به شدت نگران‌کننده باشد. وی افزود: از نظر ما حفظ ثبات و آرامش به نفع همه کشورهای منطقه می‌باشد. ما باید برای حفظ ثبات، همکاری و تلاش مشترک داشته‌باشیم و اجازه ندهیم تروریست‌ها از فرصت افزایش تنش‌ها سوءاستفاده نمایند. سرلشکر پاسدار محمد باقری نیز در این تماس تلفنی با قدردانی از پیام تسلیت وزیر دفاع ترکیه گفت: ترو سردار سپهبد سلیمانی توسط امریکا، اقدامی ناجوانمردانه، غیرانسانی، غیر اخلاقی و بر خلاف همه ضوابط حقوقی و بین‌المللی بود و این اقدام امریکایی‌ها و سایر اقدامات آنها در حمله به مراکز حشدالشعبی عراق یا در خیابان پایگاه‌ها در سوریه، مبدا آور جدیدی از تنش در منطقه گردید.

می‌توان انتظار موج جدیدی از بحران‌های اقتصادی را داشت؟

■ **تحریم‌های شورای امنیت**

چه امتیازاتی از ایران می‌گیرد

به‌طور حتم تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد در حوزه اقتصادی تأثیر جدی بر ایران نخواهد داشت، چراکه هم اکنون تحریم‌های یکجانبه امریکا بالاترین فشار اقتصادی را بر ایران وارد می‌کند. کاهش شدید صادرات نفت ایران، ایجاد موانع جدی برای هر گونه مبادله بانکی با ایران و در نهایت جلوگیری از هر گونه سرمایه‌گذاری مؤثر بخش مهمی از تبعات تحریم‌های شورای امنیت است. بازگشت تحریم‌های شورای امنیت با توجه به شرایط فعلی تأثیری اندک بر سخت‌تر شدن فعالیت اقتصادی ایران در عرصه بین‌المللی خواهد داشت، با این حال ایران به دنبال برخی از امتیازات مهم در قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره قطعنامه کشورها باید مراقب مبادلات مالی بانک‌های ایرانی از جمله بانک مرکزی این کشور باشند مانع از افتتاح شعبه‌ها، شرکت‌های فرعی یا نمایندگی‌های ادارات بانک‌های ایرانی در خاک خود شوند. در این میان سؤال جدی این است که بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد چه مخاطرات جدیدی را متوجه ایران می‌کند. آیا

پایان

سرویس سیاسی۸۸۴۹۸۴۳۶

غرب به دنبال انداختن ایران در تله آونگ تیغ‌دار



تسلیمات در قالب کلان برای ایران ناممکن بوده است، حتی در این میان کشور روسیه نیز هر گونه همکاری برای فروش تسلیحات را موقوف به پایان تحریم تسلیحاتی ایران کرده‌است؛ از این رو بازگشت تحریم‌های شورای امنیت ایران را از این امتیاز مهم محروم می‌کند. علاوه بر این ایران امید داشت تا با پایان مهلت هشت سال که تا سه سال دیگر پایان می‌یابد، تحریم‌های موجود بر بخش موشکی ایران نیز پایان یابد. به این ترتیب یکی از مهم‌ترین ابزارهای فشار علیه بخش نظامی ایران نیز خاتمه می‌یافت. همچنین بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران خطر برخی اقدامات تهاجمی ضدکشورمان را نیز گسترش می‌دهد، به عنوان مثال امریکایی‌تواند از این تحریم‌ها به عنوان بهانه‌ای برای بازرسی از کشتی‌های ایرانی در آبهای بین‌المللی استفاده کند، همان‌گونه که در مورد کره‌شمالی نیز شاهد اقدامات مشابهی بودیم.

■ **فضاسازی روانی با بازگشت تحریم‌های شورای امنیت**

بازگشت تحریم‌های شورای امنیت به دلیل مکانیسم پیچیده شده در برجام نیاز به رأی‌گیری و اجماع ندارد و در صورت عدم قانع شدن یکی از شش کشور پرونده اتی ایران برای رأی‌گیری مجدد در خصوص

تسلیمات در قالب کلان برای ایران ناممکن بوده است، حتی در این میان کشور روسیه نیز هر گونه همکاری برای فروش تسلیحات را موقوف به پایان تحریم تسلیحاتی ایران کرده‌است؛ از این رو بازگشت تحریم‌های شورای امنیت ایران را از این امتیاز مهم محروم می‌کند. علاوه بر این ایران امید داشت تا با پایان مهلت هشت سال که تا سه سال دیگر پایان می‌یابد، تحریم‌های موجود بر بخش موشکی ایران نیز پایان یابد. به این ترتیب یکی از مهم‌ترین ابزارهای فشار علیه بخش نظامی ایران نیز خاتمه می‌یافت. همچنین بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران خطر برخی اقدامات تهاجمی ضدکشورمان را نیز گسترش می‌دهد، به عنوان مثال امریکایی‌تواند از این تحریم‌ها به عنوان بهانه‌ای برای بازرسی از کشتی‌های ایرانی در آبهای بین‌المللی استفاده کند، همان‌گونه که در مورد کره‌شمالی نیز شاهد اقدامات مشابهی بودیم.

■ **فضاسازی روانی با بازگشت تحریم‌های شورای امنیت**
بازگشت تحریم‌های شورای امنیت به دلیل مکانیسم پیچیده شده در برجام نیاز به رأی‌گیری و اجماع ندارد و در صورت عدم قانع شدن یکی از شش کشور پرونده اتی ایران برای رأی‌گیری مجدد در خصوص

تسلیمات در قالب کلان برای ایران ناممکن بوده است، حتی در این میان کشور روسیه نیز هر گونه همکاری برای فروش تسلیحات را موقوف به پایان تحریم تسلیحاتی ایران کرده‌است؛ از این رو بازگشت تحریم‌های شورای امنیت ایران را از این امتیاز مهم محروم می‌کند. علاوه بر این ایران امید داشت تا با پایان مهلت هشت سال که تا سه سال دیگر پایان می‌یابد، تحریم‌های موجود بر بخش موشکی ایران نیز پایان یابد. به این ترتیب یکی از مهم‌ترین ابزارهای فشار علیه بخش نظامی ایران نیز خاتمه می‌یافت. همچنین بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران خطر برخی اقدامات تهاجمی ضدکشورمان را نیز گسترش می‌دهد، به عنوان مثال امریکایی‌تواند از این تحریم‌ها به عنوان بهانه‌ای برای بازرسی از کشتی‌های ایرانی در آبهای بین‌المللی استفاده کند، همان‌گونه که در مورد کره‌شمالی نیز شاهد اقدامات مشابهی بودیم.

تسلیمات در قالب کلان برای ایران ناممکن بوده است، حتی در این میان کشور روسیه نیز هر گونه همکاری برای فروش تسلیحات را موقوف به پایان تحریم تسلیحاتی ایران کرده‌است؛ از این رو بازگشت تحریم‌های شورای امنیت ایران را از این امتیاز مهم محروم می‌کند. علاوه بر این ایران امید داشت تا با پایان مهلت هشت سال که تا سه سال دیگر پایان می‌یابد، تحریم‌های موجود بر بخش موشکی ایران نیز پایان یابد. به این ترتیب یکی از مهم‌ترین ابزارهای فشار علیه بخش نظامی ایران نیز خاتمه می‌یافت. همچنین بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران خطر برخی اقدامات تهاجمی ضدکشورمان را نیز گسترش می‌دهد، به عنوان مثال امریکایی‌تواند از این تحریم‌ها به عنوان بهانه‌ای برای بازرسی از کشتی‌های ایرانی در آبهای بین‌المللی استفاده کند، همان‌گونه که در مورد کره‌شمالی نیز شاهد اقدامات مشابهی بودیم.

تسلیمات در قالب کلان برای ایران ناممکن بوده است، حتی در این میان کشور روسیه نیز هر گونه همکاری برای فروش تسلیحات را موقوف به پایان تحریم تسلیحاتی ایران کرده‌است؛ از این رو بازگشت تحریم‌های شورای امنیت ایران را از این امتیاز مهم محروم می‌کند. علاوه بر این ایران امید داشت تا با پایان مهلت هشت سال که تا سه سال دیگر پایان می‌یابد، تحریم‌های موجود بر بخش موشکی ایران نیز پایان یابد. به این ترتیب یکی از مهم‌ترین ابزارهای فشار علیه بخش نظامی ایران نیز خاتمه می‌یافت. همچنین بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران خطر برخی اقدامات تهاجمی ضدکشورمان را نیز گسترش می‌دهد، به عنوان مثال امریکایی‌تواند از این تحریم‌ها به عنوان بهانه‌ای برای بازرسی از کشتی‌های ایرانی در آبهای بین‌المللی استفاده کند، همان‌گونه که در مورد کره‌شمالی نیز شاهد اقدامات مشابهی بودیم.

■ **«رهبری جهادی» و «مدیریت جهادی» ۲ رکن اصلی حکمرانی است**

وی با اشاره به انواع پیوستگی در نظام ولایی و حکمرانی صالح گفت: این حکمرانی از دو بعد «رهبری اسلامی جهادی» و «مدیریت اسلامی جهادی» پر خوردار است که در امتداد هم ولایت را شکل می‌دهند. هر چه در ارتباط و پیوند مدیریت با رهبری تقوایی باشد، به کل جامعه منتقل می‌شود.

رضایی گفت: مدیریت جهادی در امتداد رهبری جهادی، باید بتواند در سطح قوای سه‌گانه، وزرا و استانداران، جریان پیدا کند و هر سطحی مارهبری و مدیریت را در ارتباط دین و مردم دنبال کند. مدیریت جهادی سابقه‌ای در صدر اسلام دارد و بازتولیدش در اول انقلاب در ایران شکل گرفت.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به ویژگی‌های مدیریت جهادی گفت: خلاقیت و نوآوری از ویژگی‌های مدیریت جهادی است و هیچ مدیر جهادی پشت موانع توقف نمی‌کند. مسئله دوم مردمی بودن این نوع از مدیریت است که از دل مردم به وجود می‌آید و در درون مردم ادامه پیدا می‌کند. مسئله سوم فرایندی عمل کردن مدیر جهادی است. مدیر جهادی همیشه به صورت شهودی با مسائل برخورد می‌کند،

مرد اصابت قرار گرفت.

امیر حاتمی گفت: با این اقدام این پیام به دشمن منتقل شد که ما به چیزی که می‌گوییم، عمل می‌کنیم و توان و اراده عمل به گفته‌هایمان را داریم و آرزو می‌کنیم که مجدداً جمهوری اسلامی را از من نکند، چراکه پاسخ سختی می‌گیرند.

■ **آماده پاسخ مقتدرانه به هر ماجراجویی هستیم**

همچنین امیر سرتیپ امیر حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در تماس تلفنی وزیر دفاع ترکیه اقدام امریکا در ترور شبانه و بز دلانه سردار سپهبد قاسم سلیمانی را مصداق واقعی تروریسم دولتی دانست و گفت: امریکایی‌ها بار دیگر چهره جنایتکار خود را به جهانیان نشان دادند و ماهیت تروریستی خود را به همگان اثبات



وزیر دفاع ایران

مرد اصابت قرار گرفت.
امیر حاتمی گفت: با این اقدام این پیام به دشمن منتقل شد که ما به چیزی که می‌گوییم، عمل می‌کنیم و توان و اراده عمل به گفته‌هایمان را داریم و آرزو می‌کنیم که مجدداً جمهوری اسلامی را از من نکند، چراکه پاسخ سختی می‌گیرند.
■ **آماده پاسخ مقتدرانه به هر ماجراجویی هستیم**
همچنین امیر سرتیپ امیر حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در تماس تلفنی وزیر دفاع ترکیه اقدام امریکا در ترور شبانه و بز دلانه سردار سپهبد قاسم سلیمانی را مصداق واقعی تروریسم دولتی دانست و گفت: امریکایی‌ها بار دیگر چهره جنایتکار خود را به جهانیان نشان دادند و ماهیت تروریستی خود را به همگان اثبات

جوان

جوان

وجود ندارد.

از سوی دیگر اتفاقات روی داده در ماجرای حمله ایران به پایگاه عین‌الاسد نشان داد که امریکایی‌ها از توانمندی کافی برای مقابله با تمام توانمندی‌های نظامی ایران برخوردار نیستند و مطرح کردن فشار نظامی یک طرف‌بی‌فایده بود.

■ **ایران زیر آونگ بازگشت به شورای امنیت**

از همین رو است که برخی تحلیلگران معتقدند بیش از آنکه بحث ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد اهمیت داشته باشد، هدف اصلی در گیر کردن ایران در یک فرآیند سخت فرسایشی است.

از آنجا که زمان رسیدگی ۱۵ روزه به درخواست برخی کشورها برای بررسی تخلفات ایران در برجام می‌تواند با اکثریت آرا تمدید شود، به احتمال زیاد شاهد تمدید مداوم این دوره زمانی به صورت مداوم خواهیم‌بود. این کش دادن زمان علاوه بر اینکه فرصتی برای امریکا و کشورهای اروپایی برای مطرح کردن درخواست مذکره مجدد در سربرجام را مطرح می‌کند، عملاً وضعیتی شبیه همان زندانی در مفاک داستان آلن پو برای ایران ایجاد می‌کند.

به‌طور حتم طرف مقابل امیدوار است تا از این طریق فشارها در داخل ایران را برای تن دادن به این خواسته فراهم کند. بخش مهمی از ایجاد این جونیز جنگ با اجماع جهانی علیه ایران خواهد بود.

■ **ایران چگونه با نقشه غرب**

مقابله خواهد کرد

به نظر می‌رسد در شرایط فعلی مهم‌ترین اقدامی که می‌تواند ایران بر آن تکیه کند، افزایش توانمندی‌های داخلی به خصوص در حوزه توانایی‌های فنی است. ایران نشان داده که از زیرساخت‌های فنی لازم برای ایجاد یک جهش جدی در حوزه توان غنی‌سازی و میزان اثباتش و ذخیره مواد برخوردار است، همین نکته هم موجب نگرانی جدی رژیم صهیونیستی و امریکا شده است. از این رو باید پیمای قدرتمند در این باره به کشورهای غربی ارسال شود که در صورت پس گرفته نشدن درخواست فعال شدن مکانیسم ماشه ایران می‌تواند تمام خطوط فرمز قبلی خود را در حوزه هسته‌ای به‌طور کامل پشت سر بگذارد. در کنار این همان گونه که مقام معظم رهبری بارها تأکید کرده‌اند، توجه به اقتصاد درون‌زا و دور شدن از وابستگی به نفت می‌تواند زمینه‌مقاوم شدن کشور را فراهم کند. در این زمینه نیز وظیفه دولت بسیار سنگین است. خوشبختانه در این حوزه نیز ظرفیت‌های خوبی وجود دارد که در صورت استفاده از آنها امکان حفظ آرامش اقتصادی داخل کشور برای مقابله با فشارهای خارجی به خوبی فراهم است.

دنیای مجازی

■ **دادگاهی که نیست!**

علی‌علیه‌اد در توثیتی نوشته: در چنین روزی شاه از ایران فرار کرد. به گفته واشنگتن پست خانواده سلطنتی حداقل ۲۰میلیارد دلار اموال مردم را با خود برد. به پول امروز ۷۰میلیارد دلار. ۴۱سال گذشته، دستگاه خارجی جمهوری اسلامی هنوز نتوانسته فرزند مفت‌خور شاه‌زد را برای پس دادن اموال در زدیده شده ایرانیان به یک دادگاه بکشدان.

■ **تهدید علیه خانواده قربانیان هواپیما**

سعيد ساداتي سردبير خبرگزاری آنا در توثیتی نوشته: برای گفت‌وگو با خانواده جانباختگان هواپیما تلاش کردیم، تعدادی گفتند ملاحظه داریم. فکر کردیم مراجع امنیتی مانعند، پیگیر شدیم فهمیدیم «تهدید شده‌اند که اگر با رسانه‌های ایرانی گفت‌وگو و از نظام حمایت کنند وزیرایشان لغو می‌شود و دیگر نمی‌توانند به دیدار فرزندانشان در خارج از کشور بروند.»

■ **ناراحتی مشکوک!**

محسن پورپير نوشته: شورای نگهبان حدود ۹۰مفسد اقتصادی، مفسد اخلاقی، رانتخوار، قاچاقچی مواد مخدر و… که هنوز مسئولیت دارن و چندین نفر که تازه کاندیداشدن رو درصلاحيت کرده،به‌نظرتون چه کسی از درصلاحيت اينان راحت ميشه؟

■ **بی‌خبری از نظامیان امریکایی**

سیدمهدی هاشمی‌زاده در توثیتی با توجه به مصاحبه‌ای در یک شبکه تلویزیونی غربی نوشته: وضعیت نامعلوم نظامی امریکایی که در پایگاه عین‌الاسدعراق بوده است، پدر نظامی امریکایی:

رسانه‌های امریکا گفتند هیچ تلفاتی در عین‌الاسد نبوده، اما الان یک هفته است از وضعیت پسر بی‌خبرم و پاسخ تماس‌های مرا نمی‌دهد. خدا ترامپ را لعنت کند!

■ **قطعه‌نامه با عملیات روانی؟!**

علی خضران در توثیتی نوشته: با بیانیه اروپایی‌ها مشخص شد استدلال منتقدان برجام پیرامون مکانیسم ماشه که منجر به بازگشت قطعنامه‌های گذشته حتی در صورت نقض عهد طرف مقابل می‌شود، درست بوده است اما نکته اینکه امروز تحریم‌های ایران بالاتر از قطعنامه‌های گذشته اعمال شده و این اقدام صرفاً یک عملیات روانی است.

■ **اقتصاددان‌های دولت کجا هستند؟!**

الباس نادرن در توثیتی نوشته: روحانی در مورد حل مشکلات اقتصادی با نگاه به درون، گفته من بلد نیستم اگر اقتصادی بلد نیاید به ما بایگه.

اینکه خودش ندونه ایرادی نداره چون همیشه آدم امنیتی بوده اما اینکه اقتصاددان‌های دولتی هم ندونن خیلی بده خوبه روحانی به وقت ملاقات بهشون بده، شاید آنقدرها هم بی‌سواد نباشند!

■ **رئیس چنین دولتی!**

مهدی خاتمی‌زاده در توثیتی نوشته: روابط با چین و شرق آسیا، ضعف‌تر از همیشه. با افریقا و امریکای جنوبی، تعطیل. با اروپای شرقی، تعطیل. با اروپای غربی، شکایت از ایران به شورای امنیت. با غرب آسیا، در بحرانی‌ترین حالت. رئیس این دولت می‌گوید من بلد نیستم بدون روابط خارجی خوب، اقتصاد را درست کنم!

■ **نایلدا اما بلخندا**

محمد نصوحی در توثیتی نوشته: روحانی: من بلد نیستم کاری به دنیا نداشته باشم و برای حل مشکلات فقط به داخل نگاه کنم. آره حاجی! مشکلات فقط، با مذاکره حل می‌شود! با بلخندا حل می‌شود! با برجام حل می‌شود! با زبان حل می‌شود! با بسته و گود حل می‌شود! با بسته ۱۰۰ روزه حل می‌شود! با حسین فریدون حل می‌شود! با صفر حل می‌شود! با..

■ **قوه مجریه با قوه حریفه؟!**

علیرضا خدابخشی نیز نوشت: رئیس‌جمهور گفته است: «اگر کسی بگوید من به سیاست خارجی کاری ندارم، کاملاً درون‌گرا هستم و داخل دروازه‌ها فکر می‌کنم و همه مشکلات اقتصاد را هم حل می‌کنم! من بلد نیستم، اگر اقتصاددانی بلد است بیاید به ما بگوید- در شرایطی- که تمام روابط خارجی تخریب شده باشد، تحریم‌های بین‌المللی به ما فشار بیاورد و در فروش محصولات از جمله نفت با مشکل مواجه باشیم! اما اقتصاد مملکت دست نخورده، حالا حداقل من بلد نیستم.» تمایل عجیبی در مدیران جمهوری اسلامی وجود دارد که اختلافات بر سر اداره کشور و پاسخ به انتقادات را به مباحث نظری بکشانند و از روحانی هم از این تمایل مستثنی نیست. اداره کشور باید بر مبنای قانون باشد، حتی قانونگذاری کشور هم بر مبنای مباحث نظری ایابد باشد بلکه این سیاست‌های کلی و اسناد بالادستی است که ریل قانون را در کشور تعیین می‌کند و البته سیاست‌های کلی و اسناد بالادستی از مباحث نظری و فکری استخراج می‌شود. آنچه گفته شد نظر و سلیقه شخصی نگارنده نیست، قانون اساسی جمهوری اسلامی است.

رئیس قوه مجریه در ایران تعابلی به گزارش دادن ندارد و البته این خلعت مختص رئیس‌جمهور کنونی نیست و قبلی‌ها را هم ششام می‌شود و البته مختص رؤسای قوه مجریه هم نیست و همه رؤسای قوا را در بر می‌گیرد و در ایران هنگامی که نامی از رؤسای قوا آورده می‌شود کم لطفی است که نام رئیس مجمع تشخیص و مجلس خبرگان و دبیر شورای نگهبان از قلم بیفتند! قانون اساسی و قوانین مجلس، وظایفی را برای هر یک از مدیران جمهوری اسلامی معین کرده است و آنان حاضر نیستند درباره انجام آن وظایف به مردم گزارش بدهند. بهترین جایگزین گزارش درباره انجام وظایف، بحث نظری و فکری است! از طرف حساب رئیس‌جمهور در مشکلات اقتصادی امروز کشور اقتصاددانان هستند یا قوانین مجلس؟! اقتصاددانان باید به رئیس‌جمهور بگویند چه کند یا مصوبات مجلس؟! ده‌ها قانون اقتصادی راهگشا سال‌هاست به تصویب رسیده و معطلی اجرای برخی از آن ۱۰۰ سال هم گذشته است! اگر احیاناً رئیس قوه قضائیه خواست به سخنان رئیس‌جمهور پاسخ نظری بدهد به خاطر داشته باشد سازمان بازرسی کل کشور سال‌هاست که وظیفه خود را برای نظارت بر اجرای قوانین کشور به درستی انجام نمی‌دهد و دستگاه قضا پرونده‌های سازمان بازرسی را رسیدگی نکرده است! از جمله قوانینی که اجرای آنها سال‌هاست به تأخیر افتاده می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد:
-قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴
-قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز
-قانون‌های مرتبط با رقابت
-قانون‌های مرتبط با شفافیت
-قانون‌های پیاده‌سازی دولت الکترونیک
-قانون پزشک خانواده و پرونده الکترونیک سلامت
-قانون‌های مرتبط با مجوزهای کسب و کار
آنچه رئیس‌جمهور گفته و در ابتدا به آن اشاره شد همان خط اول سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی است که از شش سال پیش می‌گوید: سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی را رویکردی بیرون‌گرا،ابلاغ می‌گردد. حرف‌های آقای رئیس‌جمهور درست است اما گزارش «جرای» قوانین نیست. قوه مجریه، قوه حریفه نیست.